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Město Pohořelice

mestopohorelice

Vážení spoluobčané,
dovolte mi se krátce ohlédnout na ně-

kolika řádcích Pohořelického zpravodaje 
za uplynulým měsícem… velkým a  milým 
překvapením snad pro nás všechny bylo 
slavnostní otevření nového nákupního cen-
tra AVENTIN Shopping Pohořelice. Na prv-
ním stupni základní školy jsme přivítali na 
120 nových prvňáčků. Převzal jsem ocenění 
společnosti ELEKTROWIN v soutěži „O Elek-
trooskara“ za 1. místo v  kategorii obcí od 
2501 do 9999 obyvatel za největší mezi-
roční nárůst vysbíraného elektrozařízení. 
V  areálu Odborného učiliště ve Cvrčovicích 
otevřeli nový internát pro 24 učnic. V sobotu 
23. září jsme oslavili 50. výročí založení to-
hoto učiliště a odpoledne jsme se pak moh-
li zúčastnit prvního ročníku charitativního 
běhu/pochodu města, jehož výtěžek bude 
věnován na nákup kompenzačních pomůcek. 
V neděli 24. září jsme si mohli užít koncert 
duchovní hudby v kostele sv. Jakuba Starší-

ho k příležitosti 700. výročí od jeho dostav-
by. Ve středu 27. září jsme pak oslavili 15 let 
skautů v Pohořelicích, a to symbolicky slav-
nostním otevřením skautského domu na ul. 
Sportovní (po rekonstrukci myslivny).

 Pestrý a  společensky významný bude 
i nadcházející říjen… V sobotu 7. října oslaví-
me v sále Radnice Den seniorů, proto, vážené 
babičky, vážení dědečkové, neseďte doma, 
ale přijďte mezi své vrstevníky a  zavzpo-
mínejte, bavte se a oslavte svůj svátek! Pro 
příznivce tenisu a sportu máme pozvánku na 
slavnostní otevření tenisových kurtů, které 
plánujeme s našimi tenisty na úterý 10. říj-
na odpoledne. Někteří z našich tenistů zažijí 
„déjà vu“, neboť mnozí z nich pamatují slav-
nostní otevření těchto kurtů dne 24. října 
1976, tedy před neuvěřitelnými 47 lety!

 Za vedení města vám přeji barevný pod-
zim plný překvapení.

 Bc. Miroslav Novák, DiS.
starosta města
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INVESTIČNÍ AKCE VE MĚSTĚ

ZE ZÁPISŮ RADY A ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
25. schůze rady města, konaná dne 23.8.2023,  projednala mimo jiné 
i tuto problematiku:
- schválila Dodatek č. 1 k SoD 221/2023 „Pohořelice – rekonstruk-

ce parkovacího stání u hřbitova a rekonstrukce chodníku Vídeň-
ská“.

26. schůze rady města, konaná dne  30.8.2023, projednala mimo jiné 
i tuto problematiku:
- schválila rozpočtové opatření č. 8/2023,
- schválila nabídku fi rmy Zdeněk Hemala, Loděnická 1000, Po-

hořelice, na zakoupení služebního vozidla Fiat TIPO 1.0 Fire-
Fly 100k za cenu 389.900 vč. DPH s  tím, že pověřuje správce 
rozpočtu zapracovat nákup do rozpočtového opatření města č. 
9/2023,

- schválila nabídku vítězného uchazeče na zakázku malého rozsahu 
„Stavební úpravy kulturního zařízení Smolín“, Zajíc – Zborovský, 
s.r.o, cena včetně DPH 835.373,82 Kč,

- schválila Dodatek ke smlouvě pro umístění Z-Boxu se Zásilkovna, 
s.r.o., Praha,

- schválila nabídku na vyčištění melioračního potoku na ul. Mlýnská 
od fi rmy Dušan Jelínek, IČ: 45634351, za cenu 399.000,02 Kč bez 
DPH,

- schválila vyřazení majetku města dle návrhu likvidační komise RM 
ze dne 29.8.2023,

- schválila dárkovou poukázku v hodnotě 200 Kč na zakoupení škol-
ních pomůcek v  prodejně UNIPRO Pohořelice pro každého žáka 
prvního ročníku Základní školy a Mateřské školy Pohořelice, tj. pro 
120 žáků,

- souhlasila s podáním žádosti o podporu do výzvy ČEPS, a.s., s cí-
lem získat peněžní prostředky na nákup kompenzačních pomůcek 
v rámci půjčovny kompenzačních pomůcek města Pohořelice.

27. schůze rady města, konaná dne 1.9.2023,   projednala mimo jiné 
i tuto problematiku:
- vzala na vědomí Rozhodnutí o poskytnutí dotace č. 22_024/0001157 

z OPŽP – Pohořelice komplexní předcházení vzniku odpadu,
- schválila úpravu ceníku města – poplatky za pronájem sportovní 

haly, venkovních sportovišť a sokolovny, s účinností od 1.10.2023,
- schválila vyřazení uchazeče BoBaStav, s.r.o, IČO 03330494, na 

podlimitní veřejnou zakázku na stavební práce „Pohořelice – pro-

pustné plochy – Jednota“ (neuzavření smlouvy o  dílo ze strany 
uchazeče), 

- schválila nabídku na podlimitní veřejnou zakázku na staveb-
ní práce „Pohořelice – propustné plochy – Jednota“, uchazeče 
DS DUMA, s.r.o., IČO 09358641. Nabídková cena bez DPH činí 
2.196.554,19 Kč.

X. zasedání zastupitelstva města dne 13.9.2023 projednalo mimo 
jiné i tuto problematiku:
- schválilo mimořádnou dotaci ve výši 300.000 Kč pro TJ Sokol Po-

hořelice, z.s., oddíl fotbalu (děti a mládež) a uzavření veřejnopráv-
ní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu města na rok 2023,

- schválilo mimořádnou dotaci pro TJ Dynamo Velký Dvůr ve výši 
42.309 Kč na činnost spolku (oprava techniky) a uzavření veřej-
noprávní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu města na rok 
2023,

- schválilo poskytnutí bezúročné půjčky ve výši 715.000 Kč spolku 
Junák – český skaut, středisko Vranovice, z.s., na využití fi nanco-
vání nákladů spojených s vybavením skautského domu v Pohoře-
licích na ul. Sportovní,

- schválilo Rozpočtové opatření města č. 9/2023,
- schválilo uzavření Smlouvy o revolvingovém úvěru s fi rmou Ko-

merční banka, a.s., a to do výše 100 mil. Kč za účelem předfi nan-
cování dotačních projektů,

- schválilo souhlas s realizací, fi nancováním akce „Skatepark Šu-
mická“ a podáním žádosti o dotaci Ministerstva pro místní rozvoj 
ČR, z programu pro rok 2023 Rozvoj základní a doprovodné in-
frastruktury cestovního ruchu, dotační titul č. 3 - Rozvoj veřejné 
infrastruktury cestovního ruchu.

- schválilo záměr založení Pohořelické pečovatelské služby dle 
varianty 1 – organizační jednotka města, a ukládá vedení města 
zjistit potřebnost služby formou dotazníkového šetření mezi ob-
čany a jednání se zainteresovanými stranami, 

- pověřilo starostu města jednat s vlastníkem o odkoupení pozem-
ku parc. č. 748/10 kolem hotelu Morava,

- uložilo vedení města předložit fi nální řešení havarijního stavu ka-
nalizace v lokalitě ul. Mlýnská do 13.10.2023 a předložení zprávy 
k této situaci vodoprávním úřadem.

Mgr. Renata Babčanová
MěÚ Pohořelice

1) Během prázdnin jsme obdrželi avízo 
o přidělení dotace na úpravu plochy u ob-
chodního domu Jednota. Vybudováno bude 
11 parkovacích stání a  dokončí se uliční 
chodník ke kruhovému objezdu. Pěší se tak 
dostanou všude bezpečně a pohodlně. Opět 
jsme použili vsakovací dlažbu a díky zacho-
vání vody v krajině dotace opět pokryje 85% 
nákladů. Stihli jsme i vysoutěžit dodavatele, 
vítěz však odstoupil od smlouvy a s druhým 
v pořadí byla uzavřena smlouva po lhůtách 
dle zákona. Dokončení realizace se tak po-
souvá do konce měsíce listopadu. Celkové 
investiční náklady jsou zde cca 2,5mil. Kč.

2) V  ulici Lázeňská byly vyměněny 
lampy veřejného osvětlení. Instalovány 
byly jednotná LED svítidla, která jsou 
umístěna téměř v celém městě. Díky LED 
technologii šetříme až 50% elektrické 
energie proti původnímu typu osvětlení 
našich ulic. V  průběhu podzimu budou 
v této ulici přidány další sloupy, které při-
spějí k  lepšímu osvětlení ulice. V  rámci 
lokality Chaloupek, přesně v ulici Staro-
poštovní, připravujeme opravu chodníků 
a odstavných parkovacích ploch. Na ulici 
dojde v rámci rekonstrukce také na dopl-
nění sloupů s veřejným osvětlením.
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3) Na nákupy bezpečněji. Na ulici Zno-
jemská, při vjezdu do bývalých kasáren, smě-
rem k nákupní zóně bylo změněno místo pro 
přecházení na klasický přechod pro chodce. 
Značky i „zebra“ byly osazeny ještě poslední 
den prázdnin a termín se tak střetl s otevře-
ním nového nákupního centra. Moc děkuji za 
spolupráci vedoucímu odboru dopravy Ing. 
Šárovi. 

4) Ve spolupráci s  městskou policií se 
snažíme odstraňovat vraky automobilů, kte-
ré blokují veřejná prostranství, nebo dokonce 
parkovací místa. V  případě potřeby se ob-
racejte právě na ně, tato starost na ně byla 
přímo delegována vedením města. Jen pro 
informaci doplním byrokratický postup. Po 
nahlášení na městkou policii strážníci musí 
prověřit dle státní poznávací značky platnost 
technické kontroly a povinné pojištění odpo-
vědnosti za provoz vozidla. Pokud zjistí ne-
platnost, vyzvou majitele k odstranění vozidla. 
Pokud se tak nestane do dvou měsíců, zajistí 
odtahovou službu a vozidlo přemístí na dvůr 
městského úřadu. Zde musí být po dobu tří 
měsíců „uskladněno“ a pokud si ho majitel ne-
vyzvedne, může město přistoupit k ekologické 
likvidaci. Následně jsou všechny výdaje s tím 
spojené vymáhány po majiteli vozidla.   

5) Skautský dům Pohořelice dokončen. 
Objekt, zakoupený od mysliveckého sdruže-
ní, prošel celkovou rekonstrukcí. Nyní bude 
sloužit jako zázemí pro spolkovou činnost 
a přirozené setkávání občanů napříč věkovým 
spektrem. Jedná se zejména o aktivity členů 
skautského oddílu. Rekonstrukcí prošly vnitřní 
prostory, hygienické zařízení, podlahy, dlažby, 
obklady, izolace proti vodě, elektromontáž 
a nakonec terénní úpravy okolo objektu. Na 
výsledek se můžete podívat již v příštím vy-
dání Pohořelického zpravodaje, který zachytí 
i  slavnostní otevření, které se uskutečnilo 
27.9. od 16 hodin. 

6) V místní části Smolín byla dokončena 
obnova studny. Začali jsme obnovou beto-
nových skruží a úpravou přístupu ke studni. 
Následovalo vyčištění vnitřní části studny od-
bornou fi rmou, a nakonec došlo k jejímu opě-
tovnému zprovoznění. Samozřejmostí bude 
i úprava zeleně v okolním prostoru. Upozorňu-
ji, že voda je samozřejmě pouze užitková.

7) Obnovu veřejného osvětlení jsme pro-
vedli také na místním hřbitově. Nové atypické 
lampy budou použity i  při budování plochy 
pro rozšíření hřbitova. Tento okruh veřejné-
ho osvětlení je vybaven časovým spínačem 
a osvětlení hřbitova plánujeme pouze v  jeho 
otevíracích hodinách.

8) V  areálu bývalých kasáren došlo ale-
spoň k  částečné opravě cesty z  žulových 
kostek, byly odstraněny největší nerovnosti. 
V rámci opravy byl odfrézován a nově položen 
asfaltový povrch, který spojuje cestu a  při-
lehlé parkoviště. Během podzimu dojde ještě 
k  úpravě vodorovného dopravního značení, 
tedy pomocí bílých čar budou určeny řidičům 
jízdní pruhy a parkovací místa. 

Chtěl bych zároveň poděkovat za práci 
všem kolegům z technických služeb, kteří měli 
plné ruce práce se sečením trávy, odklízením 
napadaných stromů, čištěním dešťových ka-
nálů, šachet a dalších drobných prací, kterých 
si málokdo všimne. Děkuji všem, kteří se po-
díleli na 4. ročníku vPOHOfoodFESTu, který 
se konal třetí zářijový víkend a  podle mého 
názoru a počtu návštěvníků se opravdu vyda-
řil. Blahopřeji vítězům druhého kola soutěže 
o nejlepší guláš v okrese, který se taktéž ko-
nal v září a zároveň se omlouvám za opravdu 
krátkou účast kvůli organizaci již 15. ročníku 
ROCKFESTu, který proběhl ve stejný den. Tě-
ším se na shledání zase příště, čeká nás toho 
opravdu plno. Krásné podzimní dny.     

S pozdravem Mgr. Patrik Pařil
1. místostarosta 
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ZASTUPITELÉ NAŠEHO MĚSTA
ALEŠ SAITL

ZDENĚK SELNER

Představení
Jmenuji se Aleš Saitl, je mi 46 let a jsem rodákem z Vranovic. Již 

28 let žiji v Pohořelicích. Po absolvování střední školy dopravní jsem 
nastoupil do tehdejší fi rmy Logis v Pohořelicích, kde jsem poznal i svou 
budoucí manželku. V současné době pracuji jako manager logistiky pro 
společnost Humanic.Mám jednoho syna.

O komunální politiku se v Pohořelicích zajímám již více než 15 let. 
A to jak pasivně, tak i aktivně. V minulosti jsem byl zastupitelem a rad-
ním, v minulém volebním období členem kontrolního výboru.

Co se mi líbí?
Dlouho jsem přemýšlel, co na tuto otázku odpovědět. Pohořelice 

mám rád. Mám zde spoustu kamarádů, rodinu. Pohořelice vypadají na 
první pohled upraveně, čistě, udržovaně.

Nicméně je daleko víc věcí, které mi vadí. Ať už je to neustálé „na-
fukování“ města bez dostatečně zajištěné infrastruktury, v některých 
případech nesmyslně vynakládané fi nanční prostředky města na různé 
akce jen proto, že tyto akce částečně pokrývají dotace, a celkově strate-
gie současného vedení města. Kde je snaha za fi nanční příspěvek měs-
ta odsouhlasit jakémukoli developerovi nebo fi rmě v podstatě cokoli.

Co bych rád změnil?
Právě v návaznosti na neustálé nekoncepční nafukování města je 

potřeba se zaměřit na investování fi nančních prostředků do věcí, které 
nás opravdu pálí.

Jako příklad může po-
sloužit čistička odpadních 
vod. Neustále jako město pro-
dáváme další a další pozemky 
pro výstavbu. Už nyní víme, 
že máme s čističkou kapacit-
ní problém. Problém, který se 
bude kvůli rozrůstání města 
jen zvětšovat.

Proto bych chtěl změ-
nit strategii města. Zastavit 
prodeje pozemků k  zástavbě a  tím zastavit nebo minimálně zbrzdit 
nesmyslné navyšování počtu obyvatel. A nejdříve zajistit komfort pro 
život stávajících obyvatel.

A není to jen o čističce. Všichni víme, že nás trápí nedostatečná ka-
pacita lékařské péče, bezpečnost ve městě a hlavně v městském parku, 
neutěšený stav komunikací v městských částech, například ve Velkém 
Dvoře a tak dále.

Jak trávím volný čas?
Ve volném čase se podílím na pořádání společenských akcí ve měs-

tě. Ať už je to výstava vín nebo například Zelofest.
Jsem předsedou vinařského spolku Pohořeličtí vinaři.
Jsem vinař, baví mě práce ve vinohradě, výroba vína a následné se-

tkávání se nad sklenkou s přáteli. Rád jezdím na kole. 

Představení
Mé jméno je Zdeněk Selner a jsem rodák 

z Pohořelic. Po ukončení vojenské základní 
služby jsem pracoval jako řidič a  násled-
ně od roku 2001 pracuji u Hasičského zá-
chranného sboru na stanici v Pohořelicích, 
kde jsem doposud.  Mám dvě dcery, bydlím 
v  Pohořelicích – místní část Chaloupky. 
Od roku 2018 jsem kandidoval do zastu-
pitelstva jako nestraník s  cílem podpořit 
starostu města Miroslava Nováka, kterého 
podporuji i nadále. Myslím, že není potřeba 
se dále představovat, velká většina občanů 
Pohořelic mě zná.

 
Co se mi líbí v Pohořelicích?

Líbí se mi vývoj našeho města, čistota, 
údržba a správa zeleně. Celkově si myslím, 
že jde město správným směrem. Byl bych 
rád, aby se podařily některé projekty, které 
se zde plánují dlouhodobě. Ze své zkuše-
nosti vím, že vše nejde, jak si člověk plánu-
je, a už vůbec nelze vyhovět všem dle jejich 
požadavků.  V  poslední době mě docela 
mrzí, když poslouchám kritiku lidí, jak je vše 
nastaveno špatně.  Každý občan Pohořelic 

má možnost kandidovat a  snažit se věci 
změnit tím správným směrem. Vedení měs-
ta se snaží pořádat kulturní akce, dále je 
velká podpora sportu za poslední roky, bylo 
provedeno mnoho rekonstrukcí městských 
budov z dotačních titulů a opravy místních 
komunikací. 

 
Co bych rád změnil?

Zcela určitě je potřeba přibrzdit další 
rozvoj města z několika důvodů. Nejprve je 
nutné rozšířit čističku odpadních vod, na-
výšit kapacitu v mateřské a základní škole 
a  rozšířit zdravotní středisko, ale i na tom 
se už intenzivně pracuje. Byl bych moc rád, 
aby se změnily vztahy mezi lidmi v Pohoře-
licích. Dále je z mého pohledu potřeba vyře-
šit otázku parkování vozidel v našem městě. 
Dle mě není v silách města poskytnout par-
kovací místa všem občanům, když u každé-
ho domu stojí dvě až tři vozidla a většina na 
chodníku. Následně se stávají některé části 
města zcela neprůjezdné.   

S pozdravem
npor. Bc. Zdeněk Selner, velitel HS 

Pohořelice, HZS JHM
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KOMUNITNÍ ZPRÁVY

MOBILNÍ POTRAVINOVÁ BANKA

Komunitní centrum Pfann navázalo úzkou spolupráci s  MUDr. 
Kvapilovou a poskytuje všem jejím pacientům, kteří potřebují jakéko-
liv kompenzační či ortopedické pomůcky, informace a potřebné SÚKL 
kódy. Paní doktorka pak jednoduše vypíše poukaz pro pojišťovnu 
a s tím vám opět můžeme pomoci. Lékárna Cyrmex se stala naším 
spojencem v péči o zdravotně znevýhodněné spoluobčany a společ-
ně umíme zařídit, že potřebné pomůcky si mohou všichni pacienti 
vyzvednout tady, v Pohořelicích, v  lékárně. Pokud některé pomůcky 
nebude možné takto vyzvednout, pomůžeme vám je sehnat jinou do-
stupnou cestou.

Mobilní potravinová banka je projekt, do kterého se město Pohořelice za-
pojilo na základě výzvy Potravinové banky pro Brno a Jihomoravský kraj.

Smyslem mobilní potravinové pomoci je přiblížit se co nejvíce lidem mimo 
velká města a rozdat potřebným lidem potraviny, které do projektu darovaly 
velké obchodní řetězce. Zamezí se tak plýtvání potravinami a pomůže se lidem, 
kteří to potřebují.

Spolu se sociálním a zdravotním odborem města, úřadem práce a v úzké 
spolupráci se starosty okolních obcí jsme schopni zajišťovat dodávku potravi-
nových balíčků tam, kde budou pomáhat.

Obsah balíčků je pokaždé jiný a záleží také, jestli se chystá pro jednotliv-
ce nebo početnou rodinu s dětmi. Balíček obsahuje běžné potraviny, pečivo 
a ovoce.

První závoz proběhl 6. 9. a druhý 20. 9. 2023. I přes menší komplikace vše 
dopadlo na jedničku a všichni byli moc spokojení. 

Osobně mám velkou radost, že jsme součástí tohoto projektu, který po-
může potřebným lidem v našem městě a okolí. Prosím, pokud máte zájem 
nebo víte o někom potřebném, kontaktujte paní Magdalénu Němečkovou, tel. 
606953811. Ráda vám poskytne informace a pomůže vám s přihlášením do 
mobilní potravinové banky.  

Mgr. Ondřej Veselý, místostarosta 

Je to další způsob, jak ulehčit život všem, které trápí nějaké zdra-
votní potíže.

Potřebujete-li poradit, jak postupovat, kam a na koho se obrátit ve 
vašem konkrétním případě, přijďte se poradit na setkání zdravotné zne-
výhodněných osob.Pomoc a radu umíme poskytnout nejen seniorům, 
ale i rodičům zdravotně znevýhodněných dětí.

Setkání proběhne ve čtvrtek 19. října v zimní zahradě komunitní-
ho centra. Svoji účast můžete potvrdit na telefonu 606953811 nebo 
e-mailu: nemeckova@podbrnensko.cz

Magdaléna Němečková, DiS., komunitní sociální pracovnice
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CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED O PŮSOBENÍ FARÁŘŮ 
V KOSTELE SV. JAKUBA STARŠÍHO 

1222 – první písemná zmínka o pohoře-
lickém kostele. Listina uvádí jméno Jindřich 
– Heinrich. V dokladu je uvedeno, že markrabě 
Otakar měl v  roce 1231 udělit pohořelickému 
kostelu podporu a svobodu.

1333 – k  tomuto roku působí jako farář 
v Pohořelicích Heřman – Herrmann (říkalo se 
mu Physicus). Byl současně vynikajícím a zná-
mým lékařem královny Elišky Přemyslovny 
a oblíbenec císaře Karla IV. Později se stal pro-
boštem na Svatopetrské katedrále v Brně.

1424 - městečko obsadili husité. Duchov-
ní správu vykonával Mikuláš, a  to až do roku 
1442.

1542 – jméno duchovního správce je zná-
mé ze smlouvy držitele panství Jana z Pern-
štejna s brněnským kanovníkem Janem. Du-
chovním správcem v kostele v Pohořelicích se 
stal kanovník Martin.

1625 – v Pohořelicích byl luteránský farář.
1627 – Adam z Valdštejna zřídil pro všech-

ny neobsazené fary na svém panství společnou 
duchovní správu se sídlem v  Židlochovicích. 
Farářem byl Mikuláš Jan Reiser.

Poté byl na 46 let kostel přiřazen k  žid-
lochovickému kostelu i s farářem.

1633 – nástupcem Mikuláše Jana Reisera 
se stal Jan František Wenský.

1635 – Albrech Johann Grsalius
1639 – Ulrich Eismann
1643 – Peter Skala
1646 – Nikolaus Franz Krživanek
1656 – Nikolaus Franz Schwarz
1673 – 1696 -   prvním poreformačním 

farářem v  Pohořelicích byl Benedikt Kryštof 
Schneeweis. Farní obvod tvořily obce Přibice, 
Vranovice, Ivaň i farnost Cvrčovice.

1697- 1699 – Václav Formánek – zemřel 
již po roce svého působení v Pohořelicích dne 
1. ledna 1699 ve věku pouhých 30 let.

1699 – 1709 – Antonín Muška – do Po-
hořelic přišel ze Šlapanic u Brna. Jako jeden 
z mála odešel na jinou faru, do Němčic u Tova-
čova.

1709 – 1727 – Antonín Stanislav Suchá-
nek - byl významnou osobností duchovní sprá-
vy v Pohořelicích. Podle záznamů z roku 1711 
byl ustanoven zdejším farářem ve věku 33 let. 
Jeho zásluhou došlo k odstranění židovských 
krámů, které se nacházely v bezprostřední blíz-
kosti kostela. Kolem kostela nechal postavit 
zeď. Po požáru v roce 1714 se na jeho podnět 
zahájila přestavba presbytáře a přístavba nové 
sakristie. Farář Antonín Suchánek se mimo jiné 
zasadil i o přemístění fary do budovy, kde má 
sídlo dosud. V roce 1727 se stal židlochovic-
kým farářem a děkanem s titulem doktora teo-
logie. Zemřel 30. března 1740.

1727 – 1752 – Michael František Krämer 
(Kröner?) – od svého předchůdce vykoupil za 
750 zlatých hospodářská stavení v  Přibicích 
a připsal je trvale k fundačnímu jmění (fundace 
– majetkový základ věnovaný nějakému spo-
lečenskému účelu – v  současné době nazý-
vané nadace) pohořelické fary. Michael Kröner 
zemřel v Pohořelicích 27. července 1752 a  je 
pravděpodobně pohřben před hlavním oltářem 
kostela.

1752 – 1761 – Jakub Josef Kolessa – na-
rodil se v Pavlově, působil jako kaplan v Miku-
lově. V roce 1761 odešel na faru do Petrovic.

1761 – 1762 – Florián Schwab – pocházel 
z Vyškova, v roce 1762 přesídlil na faru v Bluči-
ně, kde roku 1765 zemřel.

1762 – 1770 – František Richter – byl ro-
dákem z Dolních Věstonic. V roce 1762 působil 
jako farář ve Cvrčovicích. Richterovou zásluhou 
dostává fara podobu reprezentativní patrové 
budovy. Během požáru v roce 1767 zchátralá 
přízemní budova vyhořela, ale za přispění di-
etrichštejnské vrchnosti se pro postavení nové 
fary podařilo získat brněnského stavitele Bar-
toloměje Zindera. Roku 1762 uzavřel dohodu 
s obcemi Ivaň a Přibice o příspěvku na vydr-
žování dalšího kaplana v Pohořelicích. 22. října 
1770 František Richter zemřel a uložen byl do 
krypty pohořelického kostela.

1770 – 1803 – Jiří Berger – narodil se roku 
1735 v Mušově. V letech 1761 – 1764 půso-
bil jako kaplan v Pohořelicích a  první lokální 
kaplan v Bavorech. V roce 1765 byl farářem ve 
Vlasaticích a po 14 měsících se stal kanovní-
kem v Mikulově. Po čtyřech letech odchází, již 
jako farář, do Pohořelic. Zde zemřel 15. října 
1803. Bergerovým přičiněním farní kostel v Po-
hořelicích získal v roce 1801 nový oltář, který 
nahradil zchátralý barokní hlavní oltář, pochá-
zející z roku 1668.

1804 – 1819 – Šebastián Libischer – na-
rodil se v roce 1750 v Klantendorfu na Moravě 
(Kujavy u Fulneku). Působil jako kaplan v Bra-
nišovicích, Horních Věstonicích a po 23 letech 
kaplanské služby se domohl místa faráře a pře-
sídlil do Vlasatic. Po šesti letech byl odvolán, 
přechodně působil na faře v Popicích a poté 
získal uprázdněnou, ale především výnosnou, 
pohořelickou faru. Za invaze napoleonských 
vosk v  letech 1805 a  1809 utrpěl Libischer 
značné majetkové škody. Roku 1805 poskytl 
pohostinství samotnému císaři Napoleonovi, 
který na pohořelické faře přenocoval. Farář Li-
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bischer zemřel 3. ledna 1819. V době jeho úmr-
tí již platil zákaz pohřbívání v kryptách uvnitř 
kostelů, proto musel být pochován vně kostela 
– u  jižního bočního vstupu vedle svého před-
chůdce Jiřího Bergera.

1819 – 1859 – Antonín Weixer – narodil se 
v Mittelwaldu v Prusku. V dětství osiřel a našel 
útulek v konviktu (ústav poskytující studentům 
byt, stravu a výchovný dozor) kláštera servitů 
(mariánský žebravý řád). Na humanitních stu-
diích jej vydržoval městský kaplan u sv. Jakuba 
v Brně Václav Oplatek. Jeho kněžské vysvěce-
ní se konalo v Olomouci v  roce 1804, krátce 
poté byl určen kaplanem v Pohořelicích. Sem 
nastoupil společně s farářem Šebastiánem Li-
bischerem. V posledních letech jej plně zastu-
poval v  duchovní správě, kterou Libischer již 
pro nemoc nemohl vykonávat. Po Libischerově 
smrti získal Antonín Weixer místo pohořelické-
ho faráře.

Weixer začal z pověření svého předchůdce 
psát roku 1806 farní kroniku, ve které se sna-
žil zdokumentovat všechny minulé události. 
V zápisech kroniky, ale také v dalších písem-
nostech najdeme podrobný popis stavu fary, 
kostela, farního obročí, ale i svědectví o  řadě 
pamětihodných událostí své doby.

Antonín Weixer se v  roce 1850, kdy se 
konaly první řádné obecní volby, stal členem 
městského zastupitelstva. Kromě toho zastá-
val funkci okresního školního inspektora (za-
sazoval se o uznání němčiny jako vyučovacího 
jazyka i pro české školy).

Zemřel 16. září 1859 ve věku 78 let. Poho-
řelice byly jeho působištěm celých 55 let. Po-
chován je na městském hřbitově.

1859 – 1891 – Jan Bojislav Fáborský – po-
cházel z Týniště nad Orlicí, kde se v roce 1818 
narodil. Jako kaplan nastoupil do svého první-
ho působiště do Židlochovic, odtud přešel do 
Pohořelic na uprázdněné místo faráře po smrti 
Antonína Weixera. V té době byl již vyhlášeným 

kazatelem, známým i svými vlasteneckými ná-
zory. Přispíval jako dopisovatel do brněnského 
Hlasu a  připisuje se mu spoluautorství pan-
slovanské hymny „Hej Slované“. Bohoslužby 
sloužil střídavě v jazyce německém a českém. 
Náboženství pro české děti vyučoval v  jejich 
mateřském jazyce. Za působení faráře Jana 
Fáborského pohořelický kostel získal nový oltář 
a uskutečnilo se několik oprav v interiéru kos-
tela. Jan Fáborský zemřel v srpnu 1891 ve věku 
73 let v Pohořelicích. Zde je také na místním 
hřbitově pochován.

1891 – 1919 – Jan Lazar se narodil v roce 
1843 ve Smolíně. Při svém nástupu dne 8. 
listopadu 1891 byl přivítán velmi slavnostně 
samotným pohořelickým starostou Josefem 
Freyem a nadučitelem Františkem Skálou. Ke 
slavnostnímu uvítání nového faráře patřilo 
také setkání se zástupci místní židovské obce, 
setkání s rabínem Weissem, členy obecní rady, 
předsedy místních korporací (sdružení, spolků) 
i učitelským sborem. Jan Lazar dokázal využít 
vstřícnost zástupců města k získání prostřed-
ků na nákladnou opravu fary. Můžeme říci, že 
farář Jan Lazar byl obratným diplomatem, ne-
boť v  česko – německém prostředí Pohořelic 
oslovoval vyváženě jak české, tak i německé 
farníky. Za vydatné pomoci arcivévodkyně Isa-
bely uskutečnil v roce 1895 rozsáhlejší opravy 
interiéru kostela. U příležitosti jeho 70. naro-
zenin mu byla propůjčena hodnost čestného 
kanovníka mikulovského. Jan Lazar zemřel 28. 
června 1919 ve věku 76 let. Na jeho přání byl 
pohřben ve svém rodném Smolíně. 

1919 – 1921 – František Navrátil – ad-
ministrátor farnosti. Narodil se v  roce 1881 
v Dražůvkách na Hodonínsku. Překážkou jeho 
ustanovení farářem byly legislativně nevyjas-
něné patronátní závazky a práva nového ma-
jitele židlochovického velkostatku, kterým byl 
československý stát. Z tohoto důvodu požádal 

o přeložení na malou faru v Dobrém Poli. V Po-
hořelicích jej dočasně nahradil administrátor 
Stanislav Fišer (duben až květen 1921).

1921 – 1952 – Cyril Vala – pocházel z De-
šova na Třebíčsku.  Řádného ustavení farářem 
se mu dostalo až po dlouhých a vleklých jed-
náních mezi brněnským biskupstvím a státními 
úřady.

Pomocnými kaplany faráře Valy byli:
Jan Galle  1919 – 1922
Fridrich Matějka  1922 – 1924
Viktor Janek  1924 – 1925 – později ka-

novník v Mikulově
Wilhelm Rogelböck  1925 – 1926
František Chalupa  1926 – 1938
V Pohořelicích se po celou dobu první re-

publiky projevovaly napjaté národnostní i so-
ciální poměry, přesto farář Cyril Vala dokázal 
i v takovém prostředí zachovávat neutrální po-
stoj, díky kterému mohl vykonávat službu v po-
hořelické farnosti i  v  období okupace, stejně 
tak i po roce 1945 a po únorových událostech 
v  roce 1948 až do roku 1952. V  letech 1934 
– 1935, v  období zpřísněného památkového 
dozoru, shromáždil peněžní prostředky na ná-
ročné vnitřní opravy a celkovou úpravu kostela.

V roce 1951 přišel do Pohořelic Jan Mrva – 
jako pomocník faráře Cyrila Valy. O rok později 
musel být farář Cyril Vala ze zdravotních důvo-
dů umístěn v sociálním ústavu ve Velkém Újez-
du u Moravských Budějovic. Zde 17. července 
1952 zemřel. Pohřben je na tamním hřbitově, 
nedaleko rodného Dešova. 

1952 – 1981 – Jan Mrva – administrátor 
farnosti, pozdější farář a od roku 1966 děkan. 
Narodil se 1.11. 1913 v  Uhřicích u  Jevíčka. 
Působil jako dosavadní katecheta ve Slavkově. 
Dne 18. dubna 1951 byl ustanoven kaplanem 
v Pohořelicích, od 1. března 1952 pak administ-
rátorem. Po svém nástupu se postaral o opravy 
kostela, poškozeného během války, o obnovu 
mobiliáře kostela, ale v neposlední řadě i mo-hrob Jana Bojislava Fáborskéhohrob Jana Bojislava Fáborského

hrob Jana Lazarahrob Jana Lazara

Cyril Vala u oltáře, okolo roku 1930Cyril Vala u oltáře, okolo roku 1930
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dernizaci fary. O  uvolnění z  duchovní správy 
požádal biskupskou konzistoř 13. května 1981 
a 1. července 1981 opustil Pohořelice. Usadil 
se ve svém rodném domě v Uhřicích společně 
se svou sestrou, farní hospodyní, Marií Písko-
vou. Zemřel 3. dubna 1992. 

1981 – 1990 – Karel Moštěk – narodil se 
v roce 1931 v Nové Říši. Nastoupil jako kaplan 
na své první působiště do Šlapanic u Brna. Po 
osmi letech byl přeložen do Pohořelic, ze kte-

rých zajišťoval také správu farnosti v Přibicích. 
Během svého působení realizoval farář Moštěk 
nutné opravy na pohořelickém kostele, pře-
devším na jeho statickém zajištění, obnově 
zastřešení věže a  opravě fasády. Obnovy se 
dočkala i  fara. Roku 1990 odešel farář Karel 
Moštěk do Tasova. 

1990 – 2012 – Vít Severa – narodil se 
v roce 1947 v Kovalovicích. Působil jako kaplan 
na Starém Brně, následovala farnost ve Šlapa-
nicích u Brna a v Praci u Brna, kde nastoupil 
v roce 1981 jako administrátor. V letech 1982 
– 1990 působil jako administrátor v  Lukách 
nad Jihlavou a Střížově u Jihlavy. Od 1. srpna 
1990 se jeho novým působištěm stalo město 
Pohořelice. V  roce 1992 byl Vít Severa jme-
nován pohořelickým děkanem a od roku 1999 
potom děkanem mikulovským se sídlem v Po-
hořelicích. Spravoval také farnosti Přibice, Vla-
satice a Cvrčovice. Během působení faráře Víta 
Severy došlo k opravě kostela, fary, rozvinula 
se spolupráce s městem, místním domem dětí 
a mládeže a dalšími složkami ve městě. Farnost 
spolupracovala s městem i dalšími organizace-
mi při pořádání novoročních koncertů, pořádání 
Dne dětí, Slavností města, zahájení adventu. Při 
řadě akcí došlo k příležitostnému zpřístupnění 
fary, kostela a jeho věže i občanům, kteří by ji-
nak do kostela nezavítali. K 1. srpnu 2012 ode-
šel farář Vít Severa do Syrovic.

2012 – 2022 – Jaroslav Svoboda – narodil 
se 22. prosince 1962 v Rokytnici nad Rokyt-
nou jako poslední ze tří dětí do zemědělské 
rodiny. Vystudoval střední průmyslovou školu 
a v  roce 1985 nastoupil do kněžského semi-
náře v  Litoměřicích. Po ukončení semináře 
působil jako kaplan v Novém Městě na Moravě, 

Jan Mrva, 20.6.1970Jan Mrva, 20.6.1970

Hustopečích a Břeclavi. První umístění jako fa-
rář měl v nedalekém Drnholci. V roce 1998 se 
ujal farnosti v Brtnici. Na místo faráře a děkana 
mikulovského nastoupil v Pohořelicích v měsíci 
srpnu 2012. Aktivně se zajímal o dění ve měs-
tě i v dalších obcích. Zapojil se do akcí – Noc 
kostelů, výstavy na faře či v kostele. Ve spolu-
práci s městem navázal na tradici pořádání vá-
nočních či novoročních koncertů v kostele. Při 
uvádění do provozu městem renovovaných či 
nově postavených objektů je požehnal. Žehnal 
také konání tradičních i babských hodů. V ob-
dobí vánočních svátků vystavoval v  kostele 
svoji rozsáhlou sbírku betlémů z různých částí 
republiky i celého světa. 21. ledna 2022 ve věku 
59 let však náhle farář a děkan Jaroslav Svo-
boda zemřel. Poslední rozloučení se konalo 28. 
ledna 2022 v našem kostele za účasti velkého 
počtu občanů a církevních hodnostářů. Pocho-
ván byl v místě narození – v městyse Rokytnice 
nad Rokytnou.

2022 – na místo faráře v našem městě na-
stoupil 1. srpna 2022 Martin Kohoutek. Prosto-
ry fary byly novému faráři předány 25. července 
2022.
Zpracovala Mgr. Marie Smejkalová, kronikářka

Fotografi e poskytli Ing. Jaroslav Osička 
a MUDr. Josef Hrabovský

 
Použitá literatura:

 Z historie farního kostela sv. Jakuba Většího 
v Pohořelicích, Jiří Mareček, Karel Maráz, Irena 

Sklenská, r. 2011
Kronika města Pohořelice, Johann Andreas 

Eder, r. 1854, z německého originálu přeložil 
Doc. RNDr. Milan Marek v r. 2001

Kroniky města Pohořelice, rok 2004 – 2022Karel Moštěk u oltáře, 1986Karel Moštěk u oltáře, 1986

ZŠ POHOŘELICE
NÁVŠTĚVA DEVÁŤÁKŮ VE ŠKOLCE

Na konci školního roku 2022/23 se nám 
podařilo uskutečnit novou akci. Paní učitelka 
Jana Cvilinková nás pozvala za dětmi do mateř-
ské školky na Šumické. Nápad jsem předložila 
žákům 9. A a ti souhlasili, částečně asi i proto, 
že 29. června se ve škole ti nejstarší už tak tro-
chu nudí. Nechtěli jsme však přijít jen tak, proto 
jsme se domluvili na krátkém programu.

Několik odvážlivců nacvičilo pohádku o Čer-
vené karkulce, přidali se i jednotlivci z dalších de-
vítek, sami si připravili i kostýmy a kulisy. Katka 
Furišová dokonce upekla bábovku, a to nejen pro 
pohádkovou babičku, ale hlavně pro děti ze škol-
ky. Rodiče dětí z MŠ nás však velmi překvapili, 
když připravili ve spolupráci s učitelkami MŠ pro 
všechny opravdu bohaté občerstvení. Děkujeme.  

Uvnitř školky jsou velké třídy, kde nás 
nejprve paní učitelky pomocí aktivit trochu 

seznámily, pro představení se však víc hodila 
zahrada, kam jsme se poté všichni společně 
přesunuli. „Herci“ ještě chvíli uvnitř zkoušeli, 
ale pak už předvedli své umění těm nejmen-
ším. Sklidili velký potlesk, po kterém začala 
zasloužená hostina.

Velcí i malí kluci pak hráli různé míčové 
hry, přetahovali se na laně a užívali si čerstvý 
letní vzduch. Některé holky zavzpomínaly na 
svoje hry s panenkami a pak se všichni věno-
vali společným aktivitám venku na zahradě. 
Děti měly v MŠ právě indiánský program, a tak 
jako dárky nachystaly čelenky i pro deváťáky.

Všem se nám setkání líbilo a doufáme, že 
i v dalším školním roce najde některá z devítek 
dostatek odvahy a chuti pokračovat. Třeba se 
z toho vyvine nová tradice.

Ing. Hana Konečná, ZŘŠ
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ÚSPĚCHY NAŠICH ŽÁKŮ NA SOUTĚŽÍCH V ANGLIČTINĚ

PO SCHODECH NA DLOUHÉ SE ZEMĚPISEM

ABSOLVENTSKÉ A SEMINÁRNÍ PRÁCE PO OSMÉ

V  rámci volitelného předmětu anglického jazyka se žáci osmých 
ročníků v  květnu zúčastnili mezinárodní soutěže společnosti Oxford 
University Press. Jejich úkolem bylo zpracovat formou plakátu téma 
Wellbeing, tedy jak si pozitivně udržovat zdraví nejen fyzické, ale i du-
ševní a  sociální. Valérii Koubkové, Haně Vudiové, Žanetě Langrové 
a Vojtěchu Abrahámovi z loňské 8.C se podařilo ve své věkové kategorii 
uspět, téma zpracovali v počítačovém programu Canva a porota jej vy-
hodnotila jako nejlepší. Ve velké konkurenci zvítězili a získali hodnotné 
ceny. Koncem června proběhla také celorepubliková soutěž v anglic-
kém jazyce pořádaná nakladatelstvím Lingea. Podmínkou účasti bylo 
vytvořit video nebo PowerPoint prezentaci v délce do 5 minut na jedno 
z organizátory určených témat.  Hodnotila se úroveň angličtiny, soulad 
s tématem, ale také originalita a technické zpracování.  V kategorii 6. - 9. 
tříd ZŠ a věkově odpovídajících žáků víceletých gymnázií se na krásném 
druhém místě umístila Lucie Götzová, žákyně loňské 6.C, která zaujala 

V  průběhu léta jsme společně s  děvčaty 
devátého ročníku vytvořili další tematické mal-
by. Naši páni školníci nám orámovali a pověsili 
vlajky a my jsme společně vymysleli motivy, 
které dívky namalovaly na stěny. Pokud půjde-
te ze dvora do jídelny na Dlouhé ulici, potkáte 
fotbalové legendy Messiho s Maradonou, krá-
vy grilující steaky nebo argentinského gaucha. 
Kolem švýcarské vlajky uvidíte projíždět vlak 
s  léky, čokoládou, zlatem a  sýrem. Švýcar-
ský horal vám zatroubí na alpský roh a určitě 
si všimnete úsměvu tenisty Rogera Federera 
poukazujícího na švýcarskou neutralitu. Ko-
lem Švédska si můžete všimnout legendární 
vikingské lodi Vasa, zdobené štíty s  motivy 

Součástí naší vzdělávací nabídky jsou již tradičně absolventské 
a seminární práce. Na naší škole pojímáme aktivitu dobrovolně. Žáci 
se sami přihlásí a po konzultaci s učitelem si zvolí téma. V průběhu 
roku napíší text dle požadovaných pravidel a v červnu vystoupí s jeho 
prezentací. V letošním roce se k řečnickému pultu postavilo 15 žáků. 
Znovu byly oceněny jak znamenité projevy, tak i odborná úroveň zna-
lostí. Prezentace prací se tentokrát odehrávaly v naší aule za velké 
účasti rodičů, což nás velmi těší. K letošnímu roku se celkem do ab-
solventských prací zapojilo 105 žáků. Absolventské a seminární prá-

odbornou porotu svým zpracováním tématu Nejoblíbenější místo, kde 
jsem byla. Všem výhercům srdečně blahopřejeme!

Bc. Jitka Jakešová, Mgr. Eliška Fischerová a Mgr. Zuzana Potůčková

švédských fi rem. Na věž stockholmské radni-
ce jsme pověsili Nobelovy ceny. Nemohli jsme 
opomenout ani Gretu Thunbergovou vyzývající 
k boji s klimatickou změnou ani monumentální 
Öresundský most spojující Malmö s Kodaní. 
Velmi zdařilé jsou obrázky kolem kanadské 
vlajky. Spatříte premiéra Stephena Harpera 
podávajícího ruku indiánům a  Inuitům jako 
symbol omluvy původním obyvatelům Ameri-
ky za asimilační politiku z minulosti. Kanadský 
sport na stěnách reprezentuje Wayne Gretzky 
zvedající Stanleyův pohár, lední medvěd hrající 
curling a lakrosová hůl. Pokud si pozorně pro-
hlédnete siluetu Toronta, objevíte kanadskou 
vášeň pro donuty a pizzu s ananasem, která 

vznikla právě v Severní Americe. V posledním 
patře se na vás se svým typickým doutníkem 
zadívá Winston Churchill, kolem kterého ve 
spitfi ru s  logem RAF prolétá František Fajtl. 
Přečíst si můžete také leták společnosti Tesco, 
který láká na akční novinky britského týdne. 
Ostrovní vášeň pro knihy ukazuje Mr. Bean, 
který čte příběh o Sherlocku Holmesovi.

Děvčata, fakt dobrá práce! Škola má díky 
vaší aktivitě zase o něco lepší klima. Děkuje-
me.

Autorky: Hana Kavková, Lucie Kotoulová, 
Bára Kavková, Veronika Mrázková, Karolína 
Kratinová

Mgr. Lukáš Mertlík
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ce se uskuteční i v letošním školním roce. Těšíme se na nová témata 
a odvážlivce, kteří s nimi přijdou.

Mgr. Lukáš Mertlík

Žák  Téma Vedoucí práce
Plaštiaková Klára 8.A Božena Němcová Dudová
Sedlák Lukáš 8.A Národní divadlo Hrabovská
Hlaváček Adam 8.B Dinosauři Lorencová
Abrahám Vojta 8.C Minerály a jejich symbolika Kouřilová
Langerová Marie 8.C Sametová revoluce Mertlík
Robošová Nela 8.C Práva žen Kouřilová
Sládková Kristýna 8.C Marihuana Kouřilová
Šestáková Michele 8.C Život Emila Zátopka Kopřivová
Vudiová Hana 8.C Pálava Lorencová
Dofková Kristýna 9.A Živočišný průmysl Klaudová
Plašiak Jakub 9.A Fotbalová legenda AC Milán Mertlík
Studený Jan 9.A Současná česká železnice Mertlík
Szabó Matyáš 9.A Umělá inteligence Mertlík
Kotoulová Lucie 9.B ZŠ Pohořelice ve fotografi i Mertlík
Cvrčková Denisa 9.C Historické a geografi cké 

aspekty Dolomit
Mertlík

FINANČNĚ GRAMOTNÁ ŠKOLA

TAK UŽ NÁM TO ZAČALO…

Finanční gramotnost znamená naučit se rozumět penězům. Je to 
důležité téma, které jsme se snažili rozvíjet různými formami už od 
roku 2019 díky společnosti yourchance o.p.s. a projektu Finanční gra-
motnost do škol. Poslední dva roky postupovala naše škola certifi kaci 
k získání bronzové, stříbrné a zlaté úrovně. Začali jsme zapojením žáků 

Tatínku a maminko,
usmějte se malinko,
i sluníčko svítí přes mráček,
koukněte, už jsem PRVŇÁČEK!

V pondělí 4. září jsme společně se zástupci města a školy slavnost-
ně přivítali prvňáčky. V hojném počtu jsme se setkali na nádvoří ško-
ly. Po úvodním uvítání všech dětí i rodičů jsme se rozešli do tříd, kde 
žáci poprvé usedli do lavic a seznámili se se svou paní učitelkou. Děti 
si postupně zvykají na každodenní školní povinnosti, plní první úkoly, 
poznávají nové prostředí a kamarády. Všem prvňáčkům i jejich rodičům 
přejeme hodně úspěchů!

Paní učitelky prvních tříd

do soutěže Rozpočti si to! Postupně se přidali i pedagogové, kteří ab-
solvovali metodické workshopy a zpracovali metodiku výuky a rozvoje 
FG na škole. Žáci úspěšně prošli řadou projektových dnů a předávali své 
zkušenosti mladším žákům. Nyní jsme získali zlatý certifi kát a doufáme, 
že brzy dosáhneme na diamantovou úroveň.

Mgr. Věra Harvánková
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MATEŘSKÁ ŠKOLA POHOŘELICE
 V MŠ se snažíme, aby každá chvíle strá-

vená u nás byla pro vaše dítě jedinečná. Proto 
pro děti chystáme každý rok bohatou nabídku 
různých akcí a projektů, konaných nejen ve 
třídách MŠ, ale i v prostorách města. Aktivní 
pohyb, odpočinek, učení i hraní, to vše pořád 
dokola, a přece pokaždé trošku jinak.

A nač se mohou děti letos těšit??
Světýlková show, se kterou budeme osla-

vovat podzimní období. Barevné listí neuvidí-
me jen na zemi, ale na obloze se nám vyobra-
zí nespočet barevných světýlek.

Novinkou bude Malá technická univerzita 
– zábavný a vzdělávací program – o technic-
kém světě kolem nás názorně a  jednoduše. 
Rozvíjí logické myšlení, komunikační doved-
nosti, prostorovou orientaci a představivost, 
propojuje podporované gramotnosti – mate-
matickou, polytechnickou, digitální, čtenář-
skou.

Třídu navštíví lektorka či lektor s krabicí 
plnou stavebních kostek a speciální soupra-
vou prvků a  výkresů (souprava je chráněna 
užitným vzorem). Lektor pracuje s  dětmi 
s  podporou dětských technických výkresů, 
metodických listů a stavebnice. Dětí si hrají, 
my ale víme, že pracují a učí se nové věci. Vy-
zkouší si různé profese: stavitel mostů a věží, 
stavitel města.

Vyvrcholením hodiny je volné hraní s vý-
sledným dílem jako odměnou za práci. Navíc 
děti získají po každé lekci osvědčení (diplom), 
které je pro děti odměnou, nikoli hodnocením, 
a zároveň slouží jako informace pro rodiče.

Do tohoto projektu se zapojilo více jak 
3000 školek a škol z celé republiky a cca  200 
000dětí.

 Příchod Mikuláše, čerta, anděla a pohád-
ka „Šli pastýři do Betléma“ nám navodí zimní 
atmosféru.

 Máme rádi zvířata – výcvik pejsků s naší 
rodačkou Zuzanou Horkou.

 Březen – je měsícem knih – k autorské-
mu čtení jsme si pozvali spisovatelku Lenku 
Jakešovou, autorku knížek pro děti. Ta dětem 
přečte nejen úryvek ze své knížky, ale děti si 
s ní zazpívají a zatančí. Děti si mohou zakou-
pit knihu, kterou jim podepíše.

 Duben je měsíc bezpečnosti. A protože 
využíváme na naší zahradě koloběžky a růz-
ná vozítka, zužitkováváme tyto dovednosti při 
dopravní výchově na dopravním hřišti. Děti se 
hravou formou seznámí s pravidly silničního 
provozu, důležitými značkami a bezpečností.

V květnu nás čeká zápis dětí do MŠ.
A v červnu se rozloučíme s našimi před-

školáky pasováním. Děti jsou pasovány rytíři 
do stavu školáckého. Tato událost je přístup-
ná i pro veřejnost.

Na vstup do základní školy připravujeme 
předškoláky v edukativně stimulačních sku-
pinách. Program je rozvržen do 10 lekcí, kaž-
dá lekce má svou pravidelnou strukturu, jed-
notlivé činnosti se střídají a navazují na sebe. 
Ve skupině je max. 6-8 dětí a  s  dítětem je 
vždy přítomen jeden z rodičů, který s dítětem 
doma pracuje. Hravou formou podněcujeme 
schopnosti, dovednosti a funkce důležité pro 
budoucí psaní, čtení, počítání.

Spolupracujeme se ZŠ při projektu „Děti 
čtou dětem“. Děti z MŠ nakreslí obrázky na 
různá témata a žáci ZŠ k nim připojí své pří-
běhy. Při vzájemných návštěvách si tyto pří-
běhy předčítají.

Základní umělecká škola nás navštěvuje 
v  rámci hudebních hrátek, kde dětem před-
staví jednotlivá oddělení. Děti se mohou těšit 
na nový muzikál.

Letos nás čeká vítání občánků – spolu-
práce s městem – děti zde básničkou přivítají 
malé občánky.

Na Slavnostech města Pohořelic můžete 
vidět děti oblečené do třídních triček ve vel-
kolepém průvodu. Děti doprovázejí rytíři a es-
kamotéři.

Zapojujeme se i  do různých výtvarných 
soutěží. Čekají nás i třídní akce a fotografování.

Neopomeneme i sport – ve třídách pro-
bíhá již několik let projekt „Cvičíme se So-
kolem“. Děti rozvíjejí zábavnou formou své 
pohybové schopnosti, fyzickou zdatnost při 
různých pohybových aktivitách. Nejen při 
ranním cvičení, ale během celého dne.

Nově si mohou děti vyzkoušet při ukázko-
vých tréninkových lekcích i bílý sport – tenis 
– spolupráce s tenisovou školou Smart.

…A možná přijde i kouzelník.
 Za Veselé království 

Mgr. Dana Konečná, Jitka Sovková
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OU CVRČOVICE
POZDRAVY ZE CVRČOVIC

 Milí občané a příznivci Odborného učiliště Cvr-
čovice, dovolte, abych vás pozdravila z prostředí uči-
liště na začátku dalšího školního roku.

 Zastupujeme nabídku středního odborného 
vzdělávání ve vašem regionu. Mnozí z vás se s námi 
setkáváte prostřednictvím naší školní cukrárny na 
opraveném hotelu Pfann. Jistě jste již ochutnali čer-
stvé výrobky našich cukrářů, které jsou navíc velice 
cenově dostupné.

Myslím, že už jsme si zvykli, že učiliště patří do 
života Pohořelicka. Dlouhodobě je velmi dobrá spo-
lupráce s  nejvyšší reprezentací města. Také dobře 
a  rádi spolupracujeme s městskou knihovnou, kde 
se naši žáci pravidelně účastní zajímavých besed. 
O existenci a aktivitách odborného učiliště se dozvíte 
také z nástěnky u městského úřadu.

 Uchazeči a zájemci o studium u nás vědí, že vel-
kou devizou našeho vzdělávání je komplexní vzdělá-
vání, ucelenost, a to včetně stravování a ubytování. 
To poslední jmenované doznalo od letošního školní-
ho roku podstatnou změnu – ba dokonce historickou 
změnu.

 Zahájení školního roku 2023-2024 se totiž 
odehrávalo méně tradičně, než bývá na učilišti 
zvykem. Žáci 2. a 3. ročníků se shromáždili na hři-
šti a začali přivítání školního roku se svými třídní-

mi učiteli v doprovodu sluníčka, svěží zeleně škol-
ní zahrady a širé oblohy nad hlavami, zatímco 1. 
ročníky byly přivítány s rodiči v reprezentativních 
prostorách školy.

 Ovšem hlavním bodem dopoledního programu 
bylo slavnostní otevření nového pavilonu domova 
mládeže, kterému přihlíželi žáci školy, rodiče i učite-
lé. Přestřižení pásky se chopily osoby nejváženější, 
a  to zástupci JMK Ing. Bc. Jiří Crha, Mgr. Vladimír 
Šmerda, Mgr. Richard Zemánek, ředitelka, starostové 
Cvrčovic, Pohořelic a zástupce stavební fi rmy.

 Otevření nového domova mládeže přineslo ob-
rovské zlepšení kvality ubytování žáků školy. Celý 
nový pavilon je koncipován v moderním stylu uby-
tování v šesti dvoupokojových jednotkách se soci-
álním zařízením. Samozřejmostí jsou pak dvoulůž-
kové pokoje s vlastním úložným pracovním místem, 
vlastním připojením na internet a čipovým vstupním 
systémem.

 Prohlédnout si staré i nové prostory učiliště stojí 
za to, příležitost pro veřejnost byla při oslavách 50. 
výročí založení školy, bude při nejbližším vánočním 
jarmarku nebo dnech otevřených dveří.

 Přeji vám všem krásný podzim a na viděnou na 
Odborném učilišti ve Cvrčovicích.

 Milada Kussak Höklová, ředitelka školy 



ŘÍJEN 2023 13

ZUŠ
HALÓ, HALÓ, TADY PRÁZDNINY!

VÝTVARNÝ TÁBOR

KERAMICKÁ DÍLNA

Prázdniny! Snad nejkrásnější a  toužebně 
očekávané slovo všech školou povinných je-
dinců! Ale kdo by si představoval, že s nastá-
vajícím volnem osiří i naše škola, velmi by se 
zmýlil! Pokračovali jsme totiž v již dříve osvěd-
čeném modu příměstských táborů, které letos 
proběhly hned čtyři! Společným jmenovatelem 
jim byla CHUŤ TVOŘIT. A soudě podle ohlasů, 

První příměstský tábor s názvem „Barevné 
léto“ proběhl od 10. 7. do 14. 7. na pobočce ve 
Vranovicích a byl zaměřený na výtvarnou a ře-
meslnou tvorbu.

Barevné léto plné tvoření a her bylo rozdě-
leno do pěti barev. V pondělí nás základní bílá 
barva svou charakteristikou zavedla až k „af-
rickému umění“. Mladí umělci měli možnost 
se seznámit s tradičním africkým výtvarným 
projevem, a  to jsou MASKY. Takové masky 
si pak sami zhotovili. Jednu vyráběli z kera-
mické hlíny na svém vlastním koleni a druhou 
z  odpadového materiálu. Úterý mělo barvu 
žlutou – ve znamení hororu. Děti se seznámi-
ly s  tvorbou umělců, jejichž díla připomínají 
současnou hororovou scénu. Například zná-
mý obraz Edvarda Muncha „Výkřik“ je zcela 
totožný s maskou z fi lmu Vřískot, „Klaun“ od 
Františka Tichého připomíná známu horo-
rovou postavu Pennywise, „Kostel v Auvers“ 

Ve Vranovicích se uskutečnil v době 17. 7. 
– 21. 7. i druhý tábor, kde se děti více zaměřily 
na práci s keramickou hlínou. 

Letos nás inspirovala tajemství přírody 
a evoluce, děti prozkoumávaly svět planet, pra-
věkých ještěrů, nočních motýlů, rostlin a  ryb. 
Tvůrčí čas jsme strávili v ateliéru i v plenéru 
a ruce jsme si umazali nejen od hlíny, ale také 
od sádry, temper a tiskařských barev. Na jednu 
výtvarnou aktivitu se nám hodila i kladiva.

Za důkladnějším poznáním pravěku jsme 
vyrazili na výlet do Moravského zemského 
muzea v  Brně. V  expozici „Zaniklý život na 
Moravě“ jsme nejen kreslili, ale také vymýšleli 
příběhy a  zrodila se i  jedna báseň. Nemoh-
la chybět zmrzlina, po které mírně unavená 
skupinka dětí statečně vylezla na věž Petrova 
a prohlédla si Brno z ptačí perspektivy.

V průběhu tábora se dětem dařilo všech-
no, na co sáhly, nebály se nových výtvarných 

které se nejen od dětí, ale především od spoko-
jených rodičů dostaly až k uším paní ředitelky 
a nešetřily chválou, je korunovala spokojenost 
a radost! Je to pro nás velkou motivací a po-
vzbuzením, proto bychom rádi v  započaté 
tradici pokračovali, s  přáním, aby připrave-
ný program všechny zúčastněné opět zaujal 
a smysluplně naplnili volné prázdninové dny.

od Vincenta van Gogha je podobný scenérii 
z hororu Psycho od Alfreda Hitchcocka.  Děti 
během dne vytvořily technikou linorytu svůj 
vlastní hororový obraz, který jsme pomocí 
frotáže a  tisku přenesli na papír. Ve středu 
jsme měli barvu červenou, která patřila nizo-
zemskému malíři Pietru Mondrianovi, čtvrteč-
ní zelená barva byla přisouzena významnému 
českému sochaři Olbramu Zoubkovi, a  po-
slední, černá barva patřila Pablu Picassovi 
a Fridě Kahlo. Všemi pěti barvami si děti celý 
týden malovaly tričko, ve kterém pak v pátek 
zahajovaly svou vlastní vernisáž. Návštěvníci 
mohli nejen vidět originální díla zhotovená 
například voskovou batikou, velkoformátové 
grafi cké obrazy kreslené suchým pastelem či 
kašírované objekty, ale i slyšet hru na akor-
deon či zpěv malého sborečku. Už se všichni 
těšíme na příští rok!

Martina Klaková, vyučující výtvarného oboru

technik, ani velkých a náročných objektů. Pře-
kvapovaly mě i moji skvělou asistentku Gabri-
elu Prokešovou svými nápady a samostatnými 
projekty, třeba komiksem “Týpek”.

Jako po každém pořádném tvůrčím setká-
ní i po příměstském táboře nás čekala verni-
sáž. Děti si připravily nejen jednotlivé instalace 
svých prací, ale i plakáty a pozvánky pro rodi-
če.  Kreativní občerstvení a zábavní program 
– koncert, stand-up vystoupení a akrobatické 
číslo - byly také v režii mladých umělců.

Myslím, že se letošní ročník keramické-
ho příměšťáku překrásně vydařil, ať jsme byli 
uvnitř nebo venku, umělecká díla dětem rostla 
pod rukama rychle, promyšleně a s radostí.

Těší mě, že jsem mohla děti celým kera-
mickým týdnem provázet, a  doufám, že se 
kreativita i nové umělecké zkušenosti budou 
dětem hodit v jejich další cestě za poznáním.

Martina Klaková, vyučující výtvarného oboru
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TANEČNÍ TÁBOR

DO NOVÉHO ŠKOLNÍHO ROKU

LITERÁRNĚ – DRAMATICKÝ TÁBOR

probíhal ve znamení contemporarydan-
ce – moderního tance. Celý týden se dívky 
věnovaly zejména tomuto tanečnímu odvětví 
a  naučily se několik moderních vazeb, které 
jsme na konci týdne spojily v jednu choreogra-
fi i. Kromě moderny si vyzkoušely i další druhy 
tance. Věnovaly jsme se baletnímu tréninku 
u  tyče a na volnosti a později jsme pracova-

jsme vstoupili netradičně již o prázdninách 31. 8. vystoupením žáků hudebního oboru při 
příležitosti otevření nového nákupního centra Aventin v Pohořelicích. V pestrém programu se 
představila jazzová a rocková kapela, o dobrou náladu se populárními písněmi postarala děvčata 
z pěveckého oddělení a v podání žáků cimbálového oddělení zazněl nejen pořádný čardáš, ale 
také lyrická skladba soudobé americké autorky.

Důležitou a pro nás radostnou zprávou je navýšení kapacity školy a především skutečnost, že 
jsme ji také díky vašemu zájmu v krátkém čase úspěšně naplnili! Počet přihlášených dětí k talen-
tovým zkouškám byl astronomický a je nám líto, že jsme nemohli přijmout všechny uchazeče, kte-
ří prokázali, že by u nás byli jistě úspěšnými žáky. Věříme však, že i pro ně časem najdeme místo. 

Děkujeme za vaši přízeň a těšíme se na všechny příští dny s vámi a vašimi dětmi!
Za kolektiv ZUŠ Anna Šardová a Ludmila Tesařová

Toto léto se konal již třetí ročník divadelní-
ho tábora. Účastnili se ho jak žáci literárně – 
dramatického oddělení, tak ti, kteří k divadelní-
mu prostředí přivoněli poprvé. Tentokrát jsme 
nazkoušeli a poslední den pro rodiče uvedli ob-
líbenou pohádku „S čerty nejsou žerty“. Mimo 

ly na slavné scéně „Království stínů“ z baletu 
Bajadéra. Nezůstaly jsme ale jen u baletu, za-
brousily jsme i do Argentiny, kdy se děvčata 
proměnila v  temperamentní tanečnice tanga. 
Těchto několik dní jsme si společně moc uži-
ly a s některými se budeme i nadále potkávat 
v hodinách tanečního oboru.

 Zuzana Pašová, vyučující tanečního oboru

nacvičování inscenace byl tábor plný dalších 
divadelních aktivit a  zábavných her. Podle 
ohlasů dětí a rodičů si všichni zúčastnění tyto 
dny moc užili.

Teodor Dlugoš, 
vyučující literárně – dramatického oboru
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SVČ POHOŘELICE
ZÁVĚR LETNÍCH PRÁZDNIN NA SVČ

 CO NÁS ČEKÁ V NEJBLIŽŠÍ DOBĚ? 
ZÁVOD FAMILY RACE 21. října 2023

ŽÁDOST O NEPOTŘEBNÝ MATERIÁL

Letní prázdniny jsou sice již za námi, u nás si je však ještě stále 
připomínáme. V  závěru srpna se uskutečnil příměstský tábor Cirku-
sová škola, kde děti rozvíjely své schopnosti v netradičních aktivitách. 
Další vzpomínkou je nově také fi lm, který děti natočily na příměstském 
táboře „Což takhle dát si kameru?“. Tento příměstský tábor měl letos 
svoji premiéru, stejně jako fi lm s názvem Kouzelný les. Ten děti natá-
čely za pomoci pedagogů nejen v prostorách SVČ Dlouhá, ale například 
i v městském parku. Děti se podílely nejen skvělými hereckými výkony, 
ale také využily své výtvarné nadání pro tvorbu plakátů či rekvizit nebo 
přenesly svoji fantazii do fi lmového scénáře. Příběh pojednává o cestě 
Kouzelným lesem, kde musí hrdinové zachránit zemi od sucha, které 
způsobuje madam Vedro.

Bc. Lucie Janičatová, pedagog volného času, SVČ Pohořelice

Ve spolupráci s městem Pohořelice vás zveme na 
premiéru akce FAMILY RACE, kde si vyzkoušíte nejen 
běh, ale také zdolávání překážek za každého počasí. 
Sportovní závod překážkového typu je určen pro ro-
diny s dětmi či jednotlivce jakéhokoliv věku. Registro-
vat se můžete online na našich webových stránkách 
(doporučujeme), případně v den konání u zdravotního 
střediska od 9:30 hodin. Více informací naleznete na 
našem webu, další informace obdržíte po registraci na 
váš e-mail.

Jakub Holátko, 
pedagog volného času, SVČ Pohořelice

Dovolujeme si touto cestou požádat o materiál, 
který doma nepotřebujete a  který rádi věnujete 
na naši činnost. Jedná se především o nepotřeb-
ný materiál k šití – větší kusy látek, knoflíky, nitě 
nebo zbytky krajek, nepotřebné lego stavebnice, 
staré vinylové desky.

Předem děkujeme za ochotu.

Plakáty dětí Plakáty dětí 
k fi lmu Kouzelný lesk fi lmu Kouzelný lesCož takhle dát si kameruCož takhle dát si kameru

Cirkusová školaCirkusová škola

Cirkusová školaCirkusová škola
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4. ROČNÍK VPOHO FOOD FESTU

ZAHÁJENÍ STUDIA NA VU3V V POHOŘELICÍCH

Na rozdíl od loňského ročníku nás letos 
počasí podrželo a VPoho Food Fest proběhl 
nadmíru úspěšně. Návštěvníci si mohli vy-
chutnat skvělá jídla z několika koutů světa. 
Že bylo o co stát, potvrzuje obrovská účast. 
Sešlo se nás skoro dva tisíce. Komu nesta-
čilo jídlo, mohl zkusit svoji odolnost na kolo-

Zahájení podzimního semestru VU3V bude ve čtvrtek 5. října 2023 
v 9.30 na KC Pfann.

Téma tohoto semestru je Santini. Cena za kurz 400 Kč.
Rádi mezi sebou uvítáme nové zájemce o studium.
Výukový kurz je věnován významnému českému baroknímu archi-

tektovi italského původu Janu Blažeji Santinimu Aichelovi, s  jehož je-

točích, skákacích hradech nebo si připravit 
podzimní dekoraci z dýně. Obrovský úspěch 
sklidila kapela bezKOFEINu, která nalákala 
i ty, kteří by za jídlem jinak možná nevyrazi-
li. Ze srdce děkujeme všem, kteří se na této 
báječné akci podíleli. Obrovský dík patří sa-
mozřejmě hlavně všem stánkařům za jejich 

dinečným dílem se můžeme setkat na mnoha místech naší republiky. 
V šesti přednáškách se postupně dozvíme o Santiniho životě a budeme 
sledovat jeho profesní kariéru. Místa spjatá s jeho tvorbou, která v kurzu 
společně navštívíme, mohou být zároveň i tipem na zajímavý – nejen 
prázdninový – výlet. Vydejme se proto společně po mistrových stopách.

Tutor Alena Bilavčíková

profesionálně odvedenou práci a naše spo-
kojená bříška. Bylo to báječné zakončení léta 
a teď už hurá do podzimu. Těšíme se na vás 
s divadly a tradičními akcemi jako Folkobraní, 
Svatomartinská vína, nebo Advent.

Za kulturu Klára Kubíková
a Dominika Zapalačová

Výročí svatby 
Dne 6. října 2023 oslaví svou zlatou svatbu manželé 

Zdeňka a Josef Novákovi z Pohořelic.
Hodně štěstí, zdraví a Božího požehnání jim př ejí syn Miroslav s manželk ou 

Ludmilou, vnoučata Mirek, Míša, Pepa a Kate řina, dále Mirka a Simona.
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TURNAJ PÉTANQUE V POHOŘELICÍCH
Dne 26. 8. 2023 uspořádala skupina hrá-

ček Pétanque v Pohořelicích, za podpory měs-
ta Pohořelice, čtvrtý ročník turnaje o Pohoře-
lického kapra.

Ráno přivítalo hráče krásné slunečné po-
časí, které později přerušil silný déšť a celý tur-
naj se na čas přerušil. Po přestávce již za dus-
ného a slunečného počasí se pokračovalo dál.

Turnaje se zúčastnilo jedenáct družstev – 
z Ratíškovic, Znojma, Brna, Židlochovic, Prahy, 
Bratčic a místní hráčky.

V  pozdějších odpoledních hodinách byl 
turnaj ukončen a byly předány ceny vítězům.  

Nálada byla po celou dobu turnaje úžasná 
a všichni byli spokojeni. Děkujeme všem, kteří 
se jakýmkoliv způsobem zasloužili o  zdárný 
průběh celé akce.

Veliké poděkování patří sponzorům: 
- Město Pohořelice
- Sušárna Pohořelice, s.r.o.
- Rybníkářství Pohořelice, a.s.
- Pilařovi Loděnice.

Doufáme, že nám síly ještě vydrží, a bu-
deme moci již pátý ročník příští rok uspo-
řádat.

Za Klub Pétanque v Pohořelicích 
Jana Světlíková

PŘEHLED KULTURNÍCH 
AKCÍ V MĚSÍCI ŘÍJNU
2. - 6. 10. Týden knihoven – knihovna

2. 10.  Na pokec s vedením města – KC Pfann

3. 10.  Beseda manželů Poulíkových 
o Vietnamu – knihovna

4. 10.  Talkshow Nemáš Pravdu drahý/há 
– kino

7. 10.   Den seniorů – sál Radnice

14. 10.  Bazárek dětského oblečení 
– sál Radnice

18. 10. – 15. 11. Strašidelná výstava v knihovně

21. 10. Divadelní představení 
Z pohádky do pohádky – kino

21. 10.  Folkobraní – sál Radnice

24. 10.  Bylinkování pro děti – knihovna

28. 10.  Cesta čakrovým systémem korunní 
čakra – Radnice
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